Agência Setor Público Piauí
Teresina, 10 de setembro de 2020

Excelentíssimo Senhor Desembargador,

Assunto: Contrato Gestão Depósitos Judiciais

    Respeitosamente  cumprimentando-o,  nos  referimos  às  negociações

envolvendo a renovação do contrato de operacionalização e gerenciamento

financeiro  dos  depósitos  judicias,  bem  como  de  prestação  de  serviços

financeiros e outras avenças 002/2017/TJ/PI.

    Preliminarmente,  agradecemos a disponibilidade de Vossa Excelência

que, em reunião que se deu neste 09/09/2020, nos concedeu oportunidade de

apresentarmos nossas mais sinceras considerações quanto o interesse deste

Banco do Brasil em prolongar o frutífero relacionamento mantido junto a esse

Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Piauí.

Retomamos as negociações reforçando a disposição do Banco do Brasil

em encontrar as melhores condições que satisfaçam as condicionantes desse

TJPI, preservando ainda a viabilidade de formalizar novo contrato.

Nesse ínterim, reafirmamos nosso ânimo em efetuar os desembolsos

relativos ao período de 03/2018 até a presente data. Tido ainda como outro

ponto  e  considerando  todos  os  argumentos  elencados  por  esse  TJPI,

entendemos absolutamente viável a manutenção do índice de remuneração do

contrato,  até  03/2021,  nos  mesmos  patamares  ora  aplicados  ao  contrato

análogo,  mantido na outra Instituição Financeira  parceira  desse Tribunal  de

Justiça do Piauí, que hoje se encontra fixado em 0,033% sobre a média de

saldo diário – MSD.

Diante de todo exposto, asseveramos nosso inteiro dispor para retomar

as discussões objetivando a formalização do melhor termo contratual para as

partes, para o qual encaminharemos uma minuta com brevidade, levando em

consideração o espírito público que permeia ambas instituições e o esmero

com  o  impacto  de  nossas  ações  sobre  o  dia  a  dia  de  grande  parte  da

população, no que renovamos nesta oportunidade nossos mais sinceros votos

de  estima  e  distinta  consideração,  ao  tempo  em  que  nos  colocamos  à

disposição para os esclarecimentos que sobrevierem.

Atenciosamente,

Flávio Felipe Matos de Araújo
Gerente Geral

Agência Setor Público Piauí

Tribunal de Justiça do Estado do Piauí
Excelentíssimo Senhor Desembargador
Dr. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Rua xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx